— 1 —

鄂企联〔2022〕13号

关于公布 2022 湖北企业 100 强、

2022 湖北制造业企业 100 强、
2022 湖北服务业企业 100 强的通知

各会员单位、百强企业：

由湖北省企业联合会、湖北省企业家协会组织开展的“2022

湖北企业 100强、湖北制造业企业 100强、湖北服务业企业 100强”

活动圆满结束，三项百强名单已经确定，现予公布（见附件）。

本年度三项百强榜单显示，在省委省政府坚强领导下，2022

湖北三项百强企业充分发挥示范引领作用，认真贯彻新发展理

念，积极应对国际形势变化和疫情冲击带来的风险挑战，锐意进

取，攻坚克难，取得了多项主要经济指标呈现两位数增长、25家

企业入围中国企业 500强、三项百强企业整体实力进一步增强的

 — 2 —

新业绩，为湖北经济社会发展作出了新贡献。

新起点，再出发，希望新一轮湖北三项百强企业认真学习贯彻

党的二十大精神，继续当好全省企业“排头兵”，大力弘扬优秀

企业家精神，坚持创新驱动发展，勇于担当，积极作为，为湖北

加快建设全国构建新发展格局先行区作出更大贡献！

附件：2022湖北企业 100强名单

2022湖北制造业企业 100强名单

2022湖北服务业企业 100强名单

湖北省企业联合会   湖北省企业家协会

           2022年 12月 16日

抄报：会长、常务副会长、驻会副会长、秘书长

抄送：各市、州、县（市区）企业联合会、企业家协会，各部、室

湖北省企业联合会办公室          2022年 12月 16日印发

共印 300 份

 — 3 —

附件

2022 湖北企业 100 强名单

企业名称

东风汽车集团有限公司

中国建筑第三工程局有限公司

中国宝武武汉总部

中国葛洲坝集团股份有限公司

卓尔控股有限公司

九州通医药集团股份有限公司

中交第二航务工程局有限公司

中铁十一局集团有限公司

恒信汽车集团股份有限公司

中国铁路武汉局集团有限公司

湖北联投集团有限公司

摩托罗拉（武汉）移动技术通信有限公司

大冶有色金属集团控股有限公司

大冶特殊钢有限公司

稻花香集团

中国信息通信科技集团有限公司

闻泰科技股份有限公司

武汉金融控股（集团）有限公司

 — 4 —

湖北交通投资集团有限公司

中韩（武汉）石油化工有限公司

武汉城市建设集团有限公司

宜昌兴发集团有限责任公司

中铁大桥局集团有限公司

中国航天三江集团有限公司

山河控股集团有限公司

中国一冶集团有限公司

武商集团股份有限公司

合众人寿保险股份有限公司

宝武集团鄂城钢铁有限公司

华新水泥股份有限公司

福星集团控股有限公司

新八建设集团有限公司

武汉联杰能源有限公司

运鸿集团股份有限公司

新七建设集团有限公司

新十建设集团有限公司

湖北宜化集团有限责任公司

中百控股集团股份有限公司

奥山集团有限公司

武汉市城市建设投资开发集团有限公司

宝业湖北建工集团有限公司

 — 5 —

国药控股湖北有限公司

中冶南方工程技术有限公司

人福医药集团股份公司

湖北金盛兰冶金科技有限公司

荆门市格林美新材料有限公司

中国石化江汉油田

湖北三宁化工股份有限公司

中铁第四勘察设计院集团有限公司

三环集团有限公司

美的集团武汉制冷设备有限公司

武汉农村商业银行股份有限公司

中车长江运输设备集团有限公司

湖北港口集团有限公司

中国化学工程第六建设有限公司

骆驼集团股份有限公司

新洋丰农业科技股份有限公司

武汉市汉阳市政建设集团有限公司

武汉航科物流有限公司

湖北东贝机电集团股份有限公司

湖北安琪生物集团有限公司

湖北文化旅游集团有限公司

中铁武汉电气化局集团有限公司

中国邮政集团有限公司湖北省分公司

 — 6 —

湖北亿纬动力有限公司

绿地控股集团华中房地产事业部

中国核工业第二二建设有限公司

湖北长安建设集团股份有限公司

湖北银丰实业集团有限责任公司

武汉伟鹏控股有限公司

劲牌有限公司

大冶华鑫实业有限公司

黄石晟祥铜业有限公司

冠捷显示科技（武汉）有限公司

良品铺子股份有限公司

软通动力技术服务有限公司

湖北美的电冰箱有限公司

长江设计集团有限公司

中国联合网络通信有限公司湖北省分公司

中信工程设计建设有限公司

格力电器（武汉）有限公司

长飞光纤光缆股份有限公司

盛隆电气集团有限公司

湖北齐星集团

太平人寿保险有限公司湖北分公司

湖北中阳建设集团有限公司

中国十五冶金建设集团有限公司

 — 7 —

中铜华中铜业有限公司

汉江水利水电（集团）有限责任公司

益海嘉里（武汉）粮油工业有限公司

湖北鸿路钢结构有限公司

汉口银行股份有限公司

武汉市水务集团有限公司

娲石水泥集团有限公司

湖北祥云（集团）化工股份有限公司

赤东建设集团有限公司

富德生命人寿保险股份有限公司湖北分公司

湖北恒泰天纵控股集团有限公司

中国五环工程有限公司

武汉市盘龙明达建筑有限公司

 — 8 —

2022 湖北制造业企业 100 强名单

企业名称

东风汽车集团有限公司

中国宝武武汉总部

摩托罗拉（武汉）移动技术通信有限公司

大冶有色金属集团控股有限公司

大冶特殊钢有限公司

稻花香集团

中国信息通信科技集团有限公司

闻泰科技股份有限公司

中韩（武汉）石油化工有限公司

宜昌兴发集团有限责任公司

中国航天三江集团有限公司

宝武集团鄂城钢铁有限公司

华新水泥股份有限公司

福星集团控股有限公司

运鸿集团股份有限公司

湖北宜化集团有限责任公司

人福医药集团股份公司

湖北金盛兰冶金科技有限公司

 — 9 —

荆门市格林美新材料有限公司

湖北三宁化工股份有限公司

三环集团有限公司

美的集团武汉制冷设备有限公司

中车长江运输设备集团有限公司

骆驼集团股份有限公司

新洋丰农业科技股份有限公司

湖北东贝机电集团股份有限公司

湖北安琪生物集团有限公司

湖北亿纬动力有限公司

劲牌有限公司

大冶华鑫实业有限公司

黄石晟祥铜业有限公司

冠捷显示科技（武汉）有限公司

湖北美的电冰箱有限公司

格力电器（武汉）有限公司

长飞光纤光缆股份有限公司

盛隆电气集团有限公司

湖北齐星集团

中铜华中铜业有限公司

益海嘉里（武汉）粮油工业有限公司

湖北鸿路钢结构有限公司

娲石水泥集团有限公司

 — 10 —

湖北祥云（集团）化工股份有限公司

武汉裕大华纺织服装集团有限公司

湖北白云边酒业股份有限公司

鄂州鸿泰钢铁有限公司

楚源高新科技集团股份有限公司

中兴拓湖北省再生资源有限公司

凌云科技集团有限责任公司

武汉天马微电子有限公司

湖北东峻实业集团有限公司

山鹰华中纸业有限公司

黄石山力兴冶薄板有限公司

武汉船用机械有限责任公司

大冶市新冶特钢有限责任公司

航天电工集团有限公司

黄石新兴管业有限公司

中国兵器工业集团江山重工研究院有限公司

湖北京山轻工机械股份有限公司

武汉苏泊尔炊具有限公司

湖北鑫隆冶金科技发展有限公司

湖北长江电气有限公司

武汉高德红外股份有限公司

湖北荣成再生科技有限公司

湖北大明金属科技有限公司

 — 11 —

马应龙药业集团股份有限公司

金牛世纪实业控股集团有限公司

健民药业集团股份有限公司

湖北恒隆汽车系统集团有限公司

湖北创新电工材料有限公司

武汉中原电子集团有限公司

十堰市郧阳区榕峰钢铁有限公司

湖北振华化学股份有限公司

武汉有机实业有限公司

湖北回天新材料股份有限公司

宝钢股份黄石涂镀板有限公司

维达力实业（赤壁）有限公司

湖北凯龙化工集团股份有限公司

武汉第二电线电缆有限公司

武汉中海粮油工业有限公司

航宇救生装备有限公司

武汉金发科技有限公司

湖北江瀚新材料股份有限公司

嘉施利（荆州）化肥有限公司

龙佰襄阳钛业有限公司

武汉精测电子集团股份有限公司

湖北鼎龙控股股份有限公司

武汉统一企业食品有限公司

 — 12 —

湖北孝棉实业集团有限责任公司

湖北万润新能源科技股份有限公司

湖北中一科技股份有限公司

湖北亿钧耀能新材股份公司

湖北京兰水泥集团有限公司

湖北康宏粮油食品有限公司

湖北大江环保科技股份有限公司

湖北江汉建筑工程机械有限公司

襄阳泽东化工集团股份有限公司

湖北中航精机科技有限公司

湖北丽源科技股份有限公司

湖北绿色家园材料技术股份有限公司

中铁重工有限公司

 — 13 —

2022 湖北服务业企业 100 强名单

企业名称

卓尔控股有限公司

九州通医药集团股份有限公司

恒信汽车集团股份有限公司

中国铁路武汉局集团有限公司

湖北联投集团有限公司

武汉金融控股（集团）有限公司

湖北交通投资集团有限公司

武商集团股份有限公司

合众人寿保险股份有限公司

武汉联杰能源有限公司

中百控股集团股份有限公司

奥山集团有限公司

武汉市城市建设投资开发集团有限公司

国药控股湖北有限公司

中冶南方工程技术有限公司

中铁第四勘察设计院集团有限公司

武汉农村商业银行股份有限公司

湖北港口集团有限公司

 — 14 —

武汉航科物流有限公司

湖北文化旅游集团有限公司

中国邮政集团有限公司湖北省分公司

绿地控股集团华中房地产事业部

湖北银丰实业集团有限责任公司

武汉伟鹏控股有限公司

良品铺子股份有限公司

软通动力技术服务有限公司

长江设计集团有限公司

中国联合网络通信有限公司湖北省分公司

中信工程设计建设有限公司

太平人寿保险有限公司湖北分公司

汉江水利水电（集团）有限责任公司

汉口银行股份有限公司

武汉市水务集团有限公司

富德生命人寿保险股份有限公司湖北分公司

湖北恒泰天纵控股集团有限公司

中国五环工程有限公司

湖北佰昌农业发展有限公司

中国市政工程中南设计研究总院有限公司

中国电力工程顾问集团中南电力设计院有限公司

黄石市城市发展投资集团有限公司

艾德蒙科技（武汉）有限公司

 — 15 —

湖北黄商集团股份有限公司

汉商集团股份有限公司

湖北省农业生产资料控股集团有限公司

湖北京邦达供应链科技有限公司

武汉市燃气热力集团有限公司

武汉工贸有限公司

南京医药湖北有限公司

湖北西塞山发电有限公司

湖北顺丰速运有限公司

湖北华电襄阳发电有限公司

湖北省新华书店（集团）有限公司

湖北省信产通信服务限公司

湖北寿康永乐商贸集团有限公司

湖北高艺装饰工程有限公司

湖北国创高新材料股份有限公司

中交第二公路勘察设计研究院有限公司

湖北建科国际工程有限公司

中国电建地产集团有限公司华中区域总部

中冶集团武汉勘察研究院有限公司

湖北腾飞人才股份有限公司

中贝通信集团股份有限公司

中交第二航务工程勘察设计院有限公司

塞力斯医疗科技集团股份有限公司

 — 16 —

武汉运盛集团有限公司

湖北华电江陵发电有限公司

中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）

武汉佰钧成技术有限责任公司

武汉方阵人力资源市场有限公司

常相伴（武汉）科技有限公司

湖北安捷物流有限公司

武汉华中通信广场有限责任公司

湖北十堰农村商业银行股份有限公司

国能长源荆州热电有限公司

领航动力信息系统有限公司

湖北晶通钢铁供应链有限公司

湖北凌志科技集团

武汉联想建筑装饰工程有限公司

武汉市佳阳商贸发展有限公司

湖北极兔速递有限公司

武汉市公共交通集团有限责任公司

银翰工程建设有限公司

武汉百捷集团百度推广服务有限公司

武汉理工数字传播工程有限公司

武汉市银翰艺术工程有限公司

湖北三新文化传媒有限公司

武汉旅游体育集团有限公司

 — 17 —

武汉达梦数据库股份有限公司

武汉创高建装股份有限公司

武汉建工安装工程有限公司

湖北合美人力资源有限公司

湖北华中电力科技开发有限责任公司

武汉久创供应链管理有限公司

光谷技术有限公司

宝信软件（武汉）有限公司

恩施自治州翔宇建设工程有限公司

武汉岚晨网络科技有限公司

武汉光庭信息技术股份有限公司

武汉慧联无限科技有限公司

武汉中科通达高新技术股份有限公司

 — 18 —

2022 湖北企业 100 强、湖北制造业企业 100 强、

湖北服务业企业 100 强发布词

各位代表，各位朋友:

大家上午好！

现在，我代表湖北省企业联合会、湖北省企业家协会致发布词。

2022湖北企业三项百强具有以下特点：

第一，2022 湖北企业三项百强营业收入、利润总额、纳税

总额均呈现两位数增长。2022湖北企业 100强营业收入为 36,924

亿元，创历史新高，比上年 31,638 亿元增加 5,285 亿元，增长

16.7%。排前十位的企业依次为东风汽车、中建三局、中国宝武、

中国葛洲坝、卓尔控股、九州通、中交二航局、中铁十一局、恒

信汽车集团、武汉铁路局。营业收入增幅排前十位的企业依次为

运鸿集团、湖北鸿路钢构、湖北亿纬动力、银丰实业、武汉城建

集团、华中铜业、中韩（武汉）石化、中国宝武、娲石水泥、汉

江水利水电。

2022湖北企业 100强利润总额为 1,724亿元，比上年 1,330

亿元增加 394亿元，增长 29.6%，呈跳跃式上升态势。利润总额

排前十位的企业依次为东风汽车、中建三局、中国宝武、中国葛

洲坝、华新水泥、湖北宜化、湖北交投、宜昌兴发、湖北联投、

恒信汽车集团。利润总额增幅排前十位的企业依次为宜昌兴发、

湖北金盛兰冶金、湖北港口集团、长飞光纤、中国邮政湖北分公

 — 19 —

司、湖北交投、中国信科、格力（武汉）公司、大冶有色、湖北

鸿路钢构。

2022湖北企业 100强纳税总额为 1,496亿元，比上年 1,240

亿元增加 256亿元，增长 20.6%。纳税总额排前十位的企业依次

为东风汽车、中建三局、中韩（武汉）石化、中国葛洲坝、中国

宝武、武汉城建集团、湖北联投、华新水泥、武汉铁路局、运鸿

集团。纳税总额增幅排前十位的企业依次为运鸿集团、华中铜业、

湖北鸿路钢构、湖北宜化、武汉城建集团、摩托罗拉（武汉）移

动通信公司、三宁化工、大冶有色、中国核二二、宜昌兴发。

2022湖北制造业企业 100强主要经济指标中，营业收入 18，681

亿元,比上年 15，890 亿元增加 2,791 亿元，增幅为 17.6%；利

润总额 1,171亿元，比上年 836亿元增加 335亿元，增幅为 40%；

纳税总额 940亿元，比上年 758亿元增加 182亿元，增幅为 24%。

2022 湖北服务业企业 100 强主要经济指标中，营业收入

11,499亿元,比上年 9,594亿元增加 1,905亿元,增幅为 19.9%；

利润总额 394亿元，比上年 316亿元增加 78亿元，增幅为 24.7%；

纳税总额 365亿元，比上年 312亿元增加 53亿元，增幅为 16.9%。

数据显示，2022 湖北三项百强企业在省委省政府坚强领导

下，踔厉奋发，勇毅前行，以骄人业绩向全省人民交出了一份特

殊时期的优异答卷。

第二，25 家 2022 湖北企业三项百强企业入围 2022 中国企

业三项 500 强，共占到 36 席。排名如下：

（一）入围 2022 中国企业 500 强企业为东风汽车集团有限

 — 20 —

公司、卓尔控股有限公司、九州通医药集团股份有限公司、恒信

汽车集团股份有限公司、湖北联投有限公司、稻花香集团、中国

信息通信科技集团有限公司、闻泰科技股份有限公司、武汉金融

控股（集团）有限公司、湖北交通投资集团有限公司、武汉城市

建设集团有限公司、宜昌兴发集团有限责任公司。

（二）入围 2022 中国制造业企业 500 强企业为东风汽车集

团有限公司、稻花香集团、中国信息通信科技集团有限公司、闻

泰科技股份有限公司、宜昌兴发集团有限责任公司、华新水泥股

份有限公司、人福医药集团股份公司、三环集团有限公司。

（三）入围 2022 中国服务业企业 500 强企业为卓尔控股有

限公司、九州通医药集团股份有限公司、恒信汽车集团股份有限

公司、湖北联投集团有限公司、武汉金融控股（集团）有限公司、

湖北交通投资集团有限公司、武汉商贸集团有限公司、武汉联杰

能源有限公司、奥山集团有限公司、武汉市城市建设投资开发集

团有限公司、武汉农村商业银行股份有限公司、湖北省港口集团

有限公司、湖北文化旅游集团有限公司、湖北银丰实业集团有限

责任公司、良品铺子股份有限公司、长江设计集团有限公司。

第三，申报企业和百强入围门槛创新高。2022全省共有 313

家企业申报湖北企业三项百强，比上年 291 家增加 22 家，刷新

申报记录。2022 湖北企业 100 强门槛从上年 50.7 亿元提升至

62.7 亿元；2022 湖北制造业企业 100 强门槛从上年 7.9 亿元提

升至 18亿元；2022湖北服务业企业 100强门槛从上年 3.4亿元

提升至 4.3亿元。表现突出的是一批科技型、实力型企业踊跃申

 — 21 —

报 2022 湖北企业 100 强和湖北制造业企业 100 强，令两项百强

入围门槛一年提升逾 10亿元。

第四，新上榜企业为百强活动增添新动能。共有 16 家企业

新上榜 2022湖北企业 100强，分别是恒信汽车集团、闻泰科技、

运鸿集团、湖北宜化、中百控股、新洋丰、湖北文旅、湖北亿纬

动力、良品铺子、湖北美的电冰箱、长江设计集团、华中铜业、

汉江水利水电、湖北鸿路钢构、娲石水泥、富德人寿湖北公司。

另有 32 家企业新上榜 2022 湖北制造业企业 100 强；29 家企业

新上榜 2022 湖北服务业企业 100 强。新上榜企业为湖北企业三

项百强活动注入了新活力、增添了新动能。

第五，2022 湖北企业三项百强地域分布发生新变化。2022

湖北企业 100强中武汉 67家，比去年少 7家；黄石 10家，比去

年多 2家；宜昌 6家，比去年多 1家；黄冈 5家，比去年多 2家；

荆门 3家比去年多 2家；襄阳 2家比去年少 1家；十堰、荆州、

孝感、咸宁、随州、鄂州、潜江各 1家。

2022 湖北制造业企业 100 强中，武汉 38 家，比去年少 11

家；黄石 15 家，比去年少 4 家；荆州 11 家比去年多 10 家；襄

阳 7家比去年少 1家；荆门 6家比去年多 5家；宜昌 5家比去年

多 1家；黄冈、孝感各 4家、咸宁 3家、十堰、鄂州各 2家、随

州、天门、仙桃各 1家。

2022湖北服务业企业 100强中武汉 88家、十堰 5家、黄石、

荆州各 2家、襄阳、黄冈、恩施各 1家。数据显示，湖北企业三

项百强地域分布出现变化，除 2022 湖北服务业企业 100 强外，

 — 22 —

2022湖北企业 100强和 2022湖北制造业企业 100强中武汉“一

城独大”格局正在发生改变，以黄石、黄冈、荆州、荆门等地为

代表的一批实力型企业正聚焦发力，向湖北企业三项百强发起冲

击。

2022 湖北企业三项百强精彩亮相，集中反映了湖北企业三

项百强在我省大中型企业中的地位和现状，为扩大企业影响、提

升企业形象、弘扬企业家精神发挥了积极作用。让我们共同祝愿

2022 湖北三项百强企业以高质量发展为主题，以改革创新为动

力，抢抓新发展机遇，不断提升企业核心竞争力，持续做强做优

做大做久，用百强企业的智慧和实力，去迎接挑战，续写辉煌！

发布完毕，谢谢大家！